
-53-
PŘ:fčINY ROZDtLŮ VE vtsLiIDctCH vtPOČTOvmrO A FYZlKÁOOHO MODELU 

STROJNtCH součÁSTi , Z�TĚ TENKOST�CH 

Doc . Ing . Stanislav HO l'ý, CSc . - ČVUT FSI Praha 

V současnosti se stávaj í experimentálně určená d ata vstupnimi 
d aty výpočtových postupd. ltost áváme se tak k hybridním postupdm 
řešení . Kromě nárokd na vyšší přesnost měření ( Ll)  je hlavnim pro

blémem zmíněného postupu d ds ledného dodržení všech zákond podobnos
ti, čast o dě lených do určitýoh kategorií ( ge ometric ké , mat eriálov é ,  
zat!žení atd . ) . 

U tenkostěnných konstrukc! je obzváště problematio ké dodržení 

úplné pod obno sti geometrio ké ( L  2 ) .  V celé řadě případ d malých tva
rových od chy lek od předepsané geometrie nebude napjatost , j ako zá
sadní sled ovaná stránka experimentu, pod statně ovlivněna . U tenko

stěnných konstrukcí ,  j ako je potrubí , tlakové nád oby a pod . ,  mohou 
poměrně malé odohylky od ideální geometrie , které j sou absolutne 
i relativně malé , vyvolat vysoká přídavná namáhání . Te se sčít aj í 
se základními odpov!dajíc!m1 ideáln:C geometrii . Experiment em j sou 
pak povětšinou určována výsledná souhrná . 

V předlo ženém referátu jsou uvedena obecná vy j ádření ( L  6 )  

přídavných namáhání při : ' .  
a )  nekruhovo sti středn:Cho poloměru 
b) proměnlivé tlouštce stěny po obvodě 
c) skokovém ro zd!lu t louštky stěny 
d) skokové změně středního pOloměru 
e )  pro lokální odchylky (vpad l1ny ;  místní přesa zení a pod . )  

Někt eré z uvedených př!padd odpovídaj í plně skut ečnc sti , j i

né j sou SChemat izovány . Zat ížen! v uva �ovaných případech j e  uvažo

váno j ako rotačně symetrické . Výsledky jsou v (L 6) vyprac av ��7 do 
uzavřených tvard s použit!m grafd. 

Má-li experiment d át odpověd nejen souhrnnou , ale i na ·pl-íči
ny experimentem stanovené napjatosti , je nutné př'ís lušným zplÍso

bem vést celý experiment . Doporučení budou d elším před mětem vlast 
ního referátu . 



-54-
?oužit á literatura : 

Ll Janíče k P • • Ondráček E . : ďstní sdě lení , Liblic e. listopad 1985 

12 Dvořák J . I Vliv výrobníoh nepře sností na namáhání stěn tlakovýoh 
nádob , zpráva SVOOS-67..Q1020 

L3 Křupka V . : S kořepiny tlakovýoh nádob a nádrží , skriptum VUT 
Brno 1972 

14 Bere z1n V . L. , Šutov V .E . : Pročnost 1 ustoj č1vost re zervuarov i 

truboprovodov , NEDA UOBkva 1973 

L5 Pr�odce l�ročnoBt , uBtojč1at , koleb��j e n .  Maš1nostro j enij e 

lloskva 1968 

16 Holý S . :  Vliv výrobních a montážních odohylek na napjatost 

potrubí , zpráva �VUT FSI J 019-85-7 


